Акт ревизии
Региональной общественной организации 
«Союз обществ охотников и рыболовов
Челябинской области»
за 2019 год.

24.07.2020                                                                                                                                г.Челябинск
Ревизия проведена в период с 12.06.2020 г. по 24.07.2020 г. на основании Устава Региональной общественной организации «Союз обществ охотников и рыболовов Челябинской области» (далее «Облохотрыболовсоюз») и Положения о контрольно-ревизионной комиссии «Облохотрыболовсоюза» (далее КРК).

Место проведения (Юридический адрес): 454091 Челябинская область, г.Челябинск, ул. Цвиллинга, д. 8-А
Состав ревизионной комиссии:

Бердников Владимир Иванович (председатель комиссии)

Добрыдин Владимир Васильевич (зам. председателя комиссии)
Постнов Анатолий Васильевич (член комиссии)

Казанцев Андрей Анатольевич (член комиссии)
Миллер Владимир Анатольевич (член комиссии)

Ревизия проведена в присутствии:

Ческидов Валерий Александрович - Председатель Правления «Облохотрыболовсоюза» (в должности с 15.07.2006).
Першукова Ольга Пантелеймоновна - главный бухгалтер «Облохотрыболовсоюза» (в должности с 16.01.2006).
В результате проведенной проверки установлено:
1. Организационная структура, работа Правления
1.1. «Облохотрыболовсоюз» является юридическим лицом, в состав которого, на добровольной основе, входят физические и юридические лица. Общее число членов
«Облохотрыболовсоюза» на 01.01.2020 составляет 24537 человек.
1.2. Аппарат Правления «Облохотрыболовсоюза» располагается в помещениях, находящихся в собственности по адресу г. Челябинск, ул. Цвиллинга 8-А. Площадь собственных помещений составляет 1054 кв.м., из которых 233,65 кв.м сдаются в аренду. Арендуемая площадь земельного участка составляет 410,22 кв.м.
1.3. Деятельность «Облохотрыболовсоюза» осуществляется в соответствии с Уставом, зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации (Свидетельство от 14 июля 2016 г. № 7412010071). Высшим органом «Облохотрыболовсоюза» является Конференция. 

30.05.2019 проведена отчётная Конференция «Облохотрыболовсоюза». 

На Конференции рассмотрены и утверждены:
- итоги уставной и финансово-хозяйственной деятельности «Облохотрыболовсоюза» в 2018 году;

- годовой отчёт о финансово-хозяйственной деятельности и бухгалтерский баланс «Облохотрыболовсоюза» за 2018 год;
- Акт проверки Контрольно-ревизионной комиссией деятельности «Облохотрыболовсоюза» за 2018 год;

- размер и порядок уплаты вступительных, членских и целевых взносов в 2020 году;

- промежуточный ликвидационный баланс и ликвидационный баланс Чебаркульского районного отделения «Облохотрыболовсоюза».

На Конференции также рассмотрены и одобрены изменения и дополнения в Устав 

«Облохотрыболовсоюза».


В ревизуемом периоде проведено 36 конференций в структурных подразделениях 
«Облохотрыболовсоюза».

1.4. В период между конференциями руководящим органом «Облохотрыболовсоюза» является Правление. 


В отчетном периоде проведено 8 заседаний Правления «Облохотрыболовсоюза».
Протоколы заседаний оформлялись своевременно. На заседания Правления рассматривались вопросы по исполнению Плана централизованных мероприятий, а также текущие вопросы, связанные с реализацией уставных целей «Облохотрыболовсоюза».
Работа Аппарата «Облохотрыболовсоюза» строилась в отчетном периоде на основе Плана централизованных мероприятий на 2019 год, утвержденного Постановлением
Правления от 25.12.2018 (Протокол № 22). Указанный План содержал следующие разделы:

     
 - Участие в работе Центрального Правления «Ассоциации Росохотрыболовсоюз»     
(ответственный – Председатель Правления Ческидов В.А.);
      
- Организация и проведение Конференции и заседаний Правления 
Облохотрыболовсоюза» (отв. – Председатель Правления Ческидов В.А.);

- Подведение итогов работы рай/гор/ отделений «Облохотрыболовсоюза» за 2018 год 


(отв. – Председатель Правления Ческидов В.А.);

- Подведение итогов конкурсов, соревнований, проводимых «Облохотрыболовсоюзом»    
в 2018 году (отв. – Председатель Правления Ческидов В.А.);

- Организация работы комиссии по доработке Устава «Облохотрыболовсоюза»


(отв. - зам. Председателя Правления Секретарев Ю.В.);


- Организация работы комиссии по доработке ряда положений с целью повышения 
роли первичных структурных подразделений  (отв. - зам. Председателя Правления 
Секретарев Ю.В.);

- Массовые мероприятия (8 мероприятий согласно плана, отв. - зам. Председателя 
Правления Секретарев Ю.В.);


- Мероприятия отдела охоты и рыболовства (11 мероприятий согласно плана, отв. – 

нач. отдела охоты Дундуков Д.А.);


- Мероприятия бухгалтерии (3 мероприятия согласно плана, отв. – главный бухгалтер 

Першукова О.П., Председатель КРК Бердников В.И.);
 

- Кинологическая работа (7 мероприятий согласно плана, отв. – кинолог Мохова Е.Ю.);


- Издательская деятельность и просветительская работа (3 мероприятия согласно 


плана, отв. – зам. Председателя  Правления Секретарев Ю.В.). 

План централизованных мероприятий на 2019 год выполнен. 

Замечание: Краткий отчёт о выполнении Плана централизованных мероприятий 
необходимо заслушивать на заседании Правления по итогам года.
2. Расчетные операции.

Проведена сплошная проверка за 2019 год расчетов по платежам:

- расчеты с бюджетом по налогам и сборам (б/счет 68);

- расчеты по социальному страхованию (б/счет 69);

- расчеты с поставщиками и подрядчиками (б/счет 60);

- расчеты с покупателями и заказчиками (б/счет 62);

- расчеты с прочими поставщиками и подрядчиками (б/счет 76.05).

В результате проверки установлено:

2.1. Расчеты с бюджетом по налогам и сборам. Расчеты по социальному страхованию:

Расчеты с бюджетом по налогам и сборам производились своевременно в полном объёме.

При расчетах по социальному страхованию оплачено штрафов на сумму 728,21 руб., оплачено пени на сумму 454,14 руб. 
2.2. Расчеты с «Росохотрыболовсоюзом»: 

Расчеты проводились в соответствии с утвержденным графиком в полном объеме. 

2.3. Состояние дебиторской задолженности:


Общая сумма дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2020 составляет:
2 261 691 руб., в том числе 1 479 003 руб. - внутренняя задолженность структурных подразделений (Предложение). 

Просроченная задолженность составляет 150 000 руб. 


Просроченная задолженность допущена:



ООО «Мультисервис» - 150 000 руб.

 Дата образования задолженности – сентябрь 2013г.
   (Предложение).

На заседании Правления «Облохотрыболовсоюза» от 02.03.2018 (Протокол № 15) руководителям структурных подразделений указано на недопустимость задолженности по отчислениям в Фонд юридической защиты и взаимопомощи «Облохотрыболовсоюза».
По состоянию на 01.01.2020 задолженность перед указанным Фондом составляет 112 227,25 руб. Задолженность допустили 7 структурных подразделений: Ашинское, Карабашское, Карталинское, Кунашакское, Магнитогорское, Троицкое, Чесменское. 
(Предложение).
2.4. Состояние кредиторской задолженности:
Общая сумма кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2020 составляет: 1 160 891 руб.


Просроченная задолженность отсутствует.

3. 
Соблюдение штатно-сметной дисциплины и расчетов по заработной плате.


В результате проверки установлено:

3.1. Штатное расписание аппарата Правления «Облохотрыболовсоюза», Смета доходов и   расходов по аппарату Правления и структурных подразделений подотчетных Правлению на 2020 год утверждены на заседании Правления (Протокол от 28.12.2019 № 30).
3.2. В марте 2019 года проходила проверка Государственной инспекцией труда 
исполнения трудового законодательства в «Облохотрыболовсоюзе».

В результате проверки выявлен ряд нарушений. Постановлением от 08.04.2019 


№ 107/95/5/3 назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 30 000 
руб.


4. Операции с подотчетными суммами.

В результате проверки установлено:


-выдача подотчетных сумм производится на основании Распоряжения Руководителя аппарата Правления «Об утверждении списка сотрудников, имеющих право получать подотчетные суммы»;

- наличные денежные средства выдаются подотчетным лицам на основании личных заявлений на имя Ческидова В.А., на подотчетные суммы оформляются приходно-расходные ордера, авансовые отчеты с приложением оправдательных документов.        


 

 
- остатки выданных и неизрасходованных денежных средств своевременно возвращаются в кассу, случаев выдачи подотчетных сумм при наличии задолженности по ранее выданным авансам, не установлено.

5. Учет и расходование денежных средств, бланков строгой отчетности и ценных бланков (марок).
Результаты проверки данного раздела оформлены отдельным Актом (Приложение 1).
6. Учет и расходование бланков строгой отчетности (документов на право охоты).


В результате проверки установлено:

   
    - за 2019 г. в «Облохотрыболовсоюз» поступило 50000 бланков строгой отчетности (далее - БСО). 
Бланки оприходованы по акту; хранятся в сейфе, установленном в АХО;

       
   - выдача БСО подотчетными лицами производится по накладным, с приложением перечня и номеров 
БСО.  Договоры о полной материальной ответственности лиц, реализующих путевки, имеются;  

    
  - реализовано по подразделениям АУП через кассу 2716 лицензий и 2683 путевок по всем видам 
охотничьих ресурсов, на общую сумму 5 402 000 руб.;


  - оформление путевок соответствует всем требованиям с указанием всех необходимых реквизитов, 
печатей и подписей;

  - материально ответственные лица, в процессе реализации путевок, выполняют требования по 
ежедневной сдаче выручки в кассу и предоставляют ежемесячный отчет с приложением реестра, 
вторых экземпляров путевок и корешков путевок.
 



7. Учет расходование и сохранность материальных ценностей.

В результате проверки установлено:

- необходимые подписи на документах по движению материальных ценностей присутствуют;

- договоры о полной материальной ответственности с лицами, имеющими под отчетом материальные ценности, заключены;

- случаев запрещенной передачи предметов основных средств и малоценного инвентаря в личное пользование сотрудников не выявлено;

- инвентарные номера на подотчетном имуществе имеются;

- ввод основных средств в эксплуатацию, закрепление автотранспорта за сотрудниками, списание основных средств, постановка на баланс, списание с баланса производится своевременно;

- амортизация начисляется один раз в год (в декабре) в соответствии с классификацией, утвержденной Постановлением Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 (Общероссийский классификатор основных средств – ОКНФ);

- учет, оформление и контроль за выданными доверенностями осуществляется;

- фактов продажи фондовых материалов без разрешения «Облохотрыболовсоюза» не выявлено;

- нормативы остатков материальных ценностей соблюдены;

- инвентаризация по ТМЦ производится регулярно по состоянию на 01октября текущего года, инвентаризация основных средств производится регулярно по состоянию на 01ноября текущего года с оформлением инвентаризационных ведомостей и утверждением их на заседании Правления. Расхождений фактического наличия материальных ценностей с данными бухгалтерского учета при выборочной проверке не выявлено.

8. Работа автотранспорта.

В Правлении «Облохотрыболовсоюза» имеется 2 автомобиля, которые используются в процессе реализации уставных целей:

· RENAULT  LOGAN. Инвентарный номер 00000167. Дата принятия к бухгалтерскому учету – 25.11.2013. Балансовая стоимость 400 423, 73 руб. Остаточная стоимость 52 088,47 руб.;
· TOYOTA LAND CRUIZER 150 (PRADO). Инвентарный номер 00000169. Дата принятия к бухгалтерскому учету – 12.12.2016. Балансовая стоимость 3 000 700 руб.

Остаточная стоимость 2 117 336,97 руб.
На указанные автомобили имеются Распоряжения Руководителя аппарата Правления о закреплении автомобилей за сотрудниками. 

Ремонт, модернизация и списание автотранспорта производится на основании распоряжений и актов ликвидационной комиссии по соответствующему распоряжению.
Нарушений порядка выдачи, учета, оформления и заполнения путевых листов не выявлено.

ГСМ расходуется и списывается по утвержденным нормам по видам автотранспорта.
9. Финансовый результат деятельности «Облохотрыболовсоюза».


Финансовый результат деятельности отражается в «Отчете о целевом использовании полученных средств» (форма № 2-спец). В таблице приведен сравнительный анализ финансового результата за 2018 и 2019 годы:
                                                                                                                                          в тыс. руб.
	Показатели
	2018 год
	2019 год
	Изменение (+/-)

	Доходы:

Взносы

Доходы от охотничье- рыболовных хозяйств
Доходы от работ и услуг

Доходы от торговой деятельности

Прочие доходы и поступления

Итого доходы
Расходы:

Организационно-массовая и спортивная работа

Расходы на охотничье-рыболовное хозяйство

Расходы на оказание услуг, работ

Торговая деятельность

Прочие расходы

(в т.ч. содержание аппарата, отчисления вышестоящей организации и общехозяйственные расходы)

Итого расходы
Превышение доходов над расходами

	33 156
80 917
3 669
679
6 233
124 654
629
57 327
2 510
937
42 706
104 109
20 545

	36 305
92 643
3 055
1 169
7 718
140 890
968
77 608
2 366
875
45 656
127 473
13 417

	3 149
11 726
- 614
490
1 485
16 236
339
20 281
-144
-62
2 950
23 364
-7 128


 

К положительным факторам формирования финансового результата следует отнести 
рост доходов от основной деятельности структурных подразделений – «Доходы охотничье-
рыболовных хозяйств» на 11 726 тыс. руб. Эта тенденция является стабильной: за 4 года рост 
составил 32 300 тыс. руб. Выросли также доходы от взносов на 3 149 тыс. руб.


Превышение доходов над расходами составило 13 417 тыс. руб., что на 7 128 тыс. руб. 
меньше чем в 2018 году. Это несколько снижает потенциал инвестирования в развитие 
хозяйств, хотя в отдельных случаях является следствием произведенных инвестиций в 
отчётном (ревизуемом) году.  
10.  Проверка предложений по акту предыдущей ревизии.

Результаты работы по исполнению предложений и рекомендаций предыдущей ревизии (Акт от 28.05.2019) рассмотрены на заседании Правления (Протокол от 28.12.2019  № 30). 

Предложения и рекомендации исполнены.
11. Предложения по Акту ревизии.
1. По результатам ревизии руководству «Облохотрыболовсоюза» предлагается издать Распоряжение с указанием исполнителей и сроков исполнения.
2. Бухгалтерии «Облохотрыболовсоюза» необходимо активизировать работу по взысканию дебиторской задолженности, особенно в 4 квартале, когда формируются основные доходы от деятельности структурных подразделений.

3. Необходимо завершить работу по списанию просроченной дебиторской задолженности ООО «Мультисервис».
Акт составлен в 3-х экземплярах:
Первый экземпляр - для приобщения в дело № 1Р;

Второй экземпляр – Председателю Правления «Облохотрыболовсоюза»;

Третий экземпляр – главному бухгалтеру «Облохотрыболовсоюза».

Приложение: 
1. Акт проверки кассы от 23.07.20
  Подписи членов ревизионной комиссии:

1. ____________________ Бердников В.И. (председатель комиссии)

2. ____________________ Добрыдин В.В. (зам. председателя комиссии)
3. ____________________ Казанцев А.А. (член комиссии)
4. ____________________ Миллер В.А. (член комиссии)

4. ____________________ Постнов А.В. (член комиссии)

С Актом ознакомлен:

Председатель Правления «Облохотрыболовсоюза»

 _____________________ Ческидов В.А.
Главный бухгалтер

 _____________________ Першукова О.П.
24.07.20
